Дело №1-80 (2019) УИД 64RS0019-01-2019-000624-33

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2019 года г. Красноармейск 

Красноармейский городской суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Колотухина В.В.,

при секретаре Росляковой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Красноармейского межрайонного прокурора Ерохина И.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Кривова С.И., представившего удостоверение №2900 и ордер №280, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

30 ноября 2007 года Красноармейским городским судом Саратовской области по ч.1 ст.105 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, к 5 годам лишения свободы, освобожденной 05 августа 2012 года по постановлению Вольского районного суда Саратовской области от 25 июля 2012 года условно-досрочно на неотбытый срок 1 месяц 19 дней,

30 августа 2017 года Красноармейским городским судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, освобожденной 07 марта 2018 года по отбытию наказания,

12 ноября 2018 года Красноармейским городским судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, освобожденной 08 мая 2019 года по отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у лица, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера и ФИО1, в г.Красноармейске Саратовской области, возник совместный преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, направленный на систематическое предоставление помещений дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором они совместно проживали и в котором зарегистрировано лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, для скрытого от посторонних лиц потребления наркотических средств лицами из числа наркозависимых лиц. 

С целью осуществления совместного преступного умысла лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера и ФИО1, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих намерений, имея возможность пользоваться по собственному усмотрению помещениями 

<

адрес>, достоверно зная о том, что потребление наркотических средств без назначения врача как в жилых помещениях, так и в общественных местах является незаконным, с целью получения материальной выгоды от данной незаконной деятельности вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение систематического предоставления помещений 

<

адрес> для потребления наркотических средств наркозависимым лицам, распределив между собой преступные роли в подготовке и совершении данного преступления.

В качестве материального вознаграждения за систематическое предоставление помещений указанного дома лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера и ФИО1, не имеющие постоянного материального источника дохода, намеревались получать от посетителей их дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> денежные средства и спиртные напитки, которыми лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера и ФИО1, планировали распорядиться по своему усмотрению. 

Лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, действуя согласованно, с ФИО1 и реализуя общий преступный умысел, осуществлял функцию по совместному с ФИО1 подбору и проверке благонадежности посетителей из числа наркозависимых лиц, в ходе личных встреч обговаривал условия посещения наркозависимыми лицами помещений 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, принадлежащих лицу, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера на праве собственности, осуществлял наблюдение в целях конспирации, во время посещения помещений указанного дома наркозависимыми лицами для потребления наркотических средств, за предоставление им и ФИО1 помещений указанного дома для потребления наркотических средств, непосредственно совместно с ФИО1 получал от наркозависимых лиц в качестве вознаграждения, спиртные напитки, достаточные для совместного употребления им и ФИО1, после чего совместно с ФИО1 предоставлял помещения 

<

адрес> наркозависимым лицам для потребления наркотических средств, в зависимости от сложившейся обстановки во время совершаемого преступления осуществлял функции по уборке помещения комнаты. 

ФИО1, действуя согласованно, с лицом, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, и реализуя единый преступный умысел, осуществляла функцию по совместному подбору и проверке благонадежности посетителей из числа наркозависимых лиц, после получения от наркозависимых лиц в качестве вознаграждения спиртных напитков, достаточных за предоставление помещений 

<

адрес>, совместно с лицом, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, предоставляла помещения указанного дома наркозависимым лицам для потребления наркотических средств, самостоятельно определяла наркозависимому лицу место употребления наркотического средства, а также выполняла функцию по обеспечению порядка в помещениях 

<

адрес>, выполняла подготовительные действия перед приходом посетителей либо после их ухода, а именно: предоставляла необходимую утварь для приготовления и потребления наркотических средств, с целью конспирации и сокрытия от посторонних лиц следов их противоправной деятельности, организовывала и поддерживала чистоту и порядок в помещениях после непосредственного потребления наркотических средств наркозависимыми лицами.

Кроме того, в целях конспирации совместных преступных действий лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, и ФИО1, распределив преступные роли в подготовке и совершении преступления, по договоренности должны были встречать посетителей из числа наркозависимых лиц возле 

<

адрес>, а после употребления наркотических средств, убедившись в отсутствие посторонних лиц, провожать их из дома на улицу, тем самым принимая меры по уборке помещений дома и сокрытию следов совершаемого преступления, в целях обезопасить себя, таким образом от посторонних лиц, которые могли пресечь их совместные преступные действия. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО6 зная, что лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, и ФИО1, проживающие по адресу: 

<

адрес>ёная, 

<

адрес>, предоставляют помещения дома, для потребления наркотических средств, подошла по указанному адресу к лицу, в отношении которого выделены материалы о применении принудительной меры медицинского характера, и обратилась с просьбой предоставить ей помещение дома и все необходимые условия для употребления наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись приятельскими отношениями с ФИО6, действуя совместно и согласованно, в рамках единого преступного умысла с ФИО1, направленный на осуществление действий по систематическому предоставлению помещения указанного дома для потребления наркотических средств, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, действуя согласно распределенным ролям, при совершении преступления, с целью конспирации и сокрытия от окружающих признаков их противоправной деятельности убедившись в отсутствии посторонних лиц, проводил в помещение дома ФИО6, предоставив возможность и необходимые условия для употребления наркотического средства, в доме, расположенном по вышеуказанному адресу, принадлежащий лицу, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, на праве собственности. 

Непосредственно после этого, ФИО6 находясь в помещении 

<

адрес>, получив согласие на употребление наркотических средств по месту проживания лица, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера и ФИО1, в качестве платы за предоставление помещения вышеуказанного дома для употребления наркотических средств передала последним спиртные напитки в неустановленном количестве. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, при совершении преступления, по указанию лица, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, осуществляя единый преступный умысел, предоставила ФИО6 специально отведенное для потребления наркотических средств помещение дома по адресу: 

<

адрес>, а также кухонную утварь, необходимую для изготовления наркотического средства, неустановленной массы. Одновременно с действиями ФИО1, лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, осуществлял наблюдение за территорией, прилегающей к дому № по 

<

адрес>, обеспечивая меры конспирации. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО6 находясь в помещении дома, предоставленном для потребления наркотических средств лицом, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, и ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, изготовила и употребила в пищу, приготовленное ей при помощи кухонной утвари, предоставленной ФИО1, из дикорастущей конопли, наркотическое средство, неустановленной массой.

Непосредственно после употребления наркотического средства ФИО6, ФИО1 действуя согласованно с лицом, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, реализуя единый преступный умысел, выполняя отведенную ей роль при совершении преступления, с целью конспирации и сокрытия от окружающих признаков их противоправной деятельности, приняла меры по уборке помещений дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и сокрытию следов совершаемого преступления. Одновременно с действиями ФИО1, лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, осуществляя наблюдение за территорией, прилегающей к дому № по 

<

адрес>, обеспечивая меры конспирации, убедившись в отсутствии посторонних лиц, вывел из помещения вышеуказанного дома, ФИО6, которая по пути следования была задержана сотрудниками ГКОН ОМВД России по Красноармейскому району Саратовской области и направлена для прохождения медицинского освидетельствования, на состояние наркотического опьянения, исходя из которого по результатам освидетельствования, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 установлен факт употребления наркотического средства. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО7 зная, что лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, и ФИО1, проживающие по адресу: 

<

адрес>, предоставляют помещения дома, для потребления наркотических средств, подошел по указанному адресу к лицу, в отношении которого выделены материалы о применении принудительной меры медицинского характера, и обратился с просьбой предоставить ему помещения дома и все необходимые условия для употребления наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись приятельскими отношениями с ФИО7, имея единый продолжаемый преступный умысел, направленный на осуществление действий по систематическому предоставлению помещений указанного дома для потребления наркотических средств с ФИО1, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, действуя согласно распределенным ролям, при совершении преступления, с целью конспирации и сокрытия от окружающих признаков их противоправной деятельности, убедившись в отсутствии посторонних лиц, проводил в помещение дома ФИО7, предоставив возможность и необходимые условия для употребления наркотического средства, в доме, расположенном по вышеуказанному адресу, принадлежащий лицу, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, на праве собственности. 

Непосредственно после этого, ФИО7, находясь в помещении 

<

адрес>, получив согласие на употребление наркотических средств по месту проживания лица, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера и ФИО1, в качестве платы за предоставление помещения вышеуказанного дома для употребления наркотических средств передал последним спиртные напитки в неустановленном количестве. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, при совершении преступления, по указанию лица, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, осуществляя единый преступный умысел, предоставила ФИО7 специально отведенное для потребления наркотических средств помещение дома по адресу: 

<

адрес>, а также кухонную утварь, необходимую для изготовления наркотического средства, неустановленной массы. Одновременно с действиями ФИО1, лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, осуществлял наблюдение за территорией, прилегающей к дому № по 

<

адрес>, обеспечивая меры конспирации. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО7 находясь в помещении дома, предоставленном для потребления наркотических средств лицом, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, и ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, изготовил и употребил в пищу, приготовленное им при помощи кухонной утвари, предоставленной ФИО1, из конопли, наркотическое средство, неустановленной массой. 

Непосредственно после употребления наркотического средства ФИО7, ФИО1 действуя согласованно с лицом, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, реализуя единый преступный умысел, выполняя отведенную ей роль при совершении преступления, с целью конспирации и сокрытия от окружающих признаков их противоправной деятельности, приняла меры по уборке помещения дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и сокрытию следов совершаемого преступления. Одновременно с действиями ФИО1, лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, осуществляя наблюдение за территорией, прилегающей к дому № по 

<

адрес>, обеспечивая меры конспирации, убедившись в отсутствии посторонних лиц, вывел из помещения вышеуказанного дома, ФИО7, который по пути следования был задержан сотрудниками ГКОН ОМВД России по Красноармейскому району Саратовской области, и направлен для прохождения медицинского освидетельствования, на состояние наркотического опьянения, исходя из которого по результатам освидетельствования, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7 установлен факт употребления наркотического средства. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО8 зная, что лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, и ФИО1, проживающие по адресу: 

<

адрес>ёная, 

<

адрес>, предоставляют помещения дома, для потребления наркотических средств, пришел домой к лицу, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, и ФИО1 и обратился к последним с просьбой предоставить ему помещения дома и все необходимые условия для употребления наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея единый продолжаемый преступный умысел, направленный на осуществление действий по систематическому предоставлению помещений указанного дома для потребления наркотических средств с ФИО1, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, действуя согласно распределенным ролям, при совершении преступления, с целью конспирации и сокрытия от окружающих признаков их противоправной деятельности, убедившись в отсутствии посторонних лиц, проводил в помещение дома ФИО8, предоставив возможность и необходимые условия для употребления наркотического средства, в доме, расположенном по вышеуказанному адресу, принадлежащий лицу, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, на праве собственности. 

Непосредственно после этого, ФИО8, находясь в помещении 

<

адрес>, получив согласие на употребление наркотических средств по месту проживания лица, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера и ФИО1, в качестве платы за предоставление помещения вышеуказанного дома для употребления наркотических средств передал последним спиртные напитки в неустановленном количестве. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, при совершении преступления, по указанию лица, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, осуществляя единый преступный умысел, предоставила ФИО8 специально отведенное для потребления наркотических средств помещение дома по адресу: 

<

адрес>, а также кухонную утварь, необходимую для изготовления наркотического средства, неустановленной массой. Одновременно с действиями ФИО1, лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, осуществлял наблюдение за территорией, прилегающей к дому № по 

<

адрес>, обеспечивая меры конспирации. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО8 находясь в помещении дома, предоставленном для потребления наркотических средств лицом, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, и ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, изготовил и употребил в пищу, приготовленное им при помощи кухонной утвари, предоставленной ФИО1, из конопли, наркотическое средство, неустановленной массой. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут до 21 часа 30 минут непосредственно во время употребления наркотического средства ФИО8, ФИО1 и лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, были задержаны сотрудниками ГКОН ОМВД России по Красноармейскому району Саратовской области, в помещении 

<

адрес>, которое было предоставлено ФИО1 и лицом в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера ФИО8 с целью потребления наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 направлен для прохождения медицинского освидетельствования, на состояние наркотического опьянения, исходя из которого по результатам освидетельствования, у ФИО8 установлен факт употребления наркотического средства. 

Действуя, таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы о применении принудительной меры медицинского характера, и ФИО1, проживающие по адресу: 

<

адрес>, имея возможность пользоваться помещениями указанного жилого дома по собственному усмотрению, достоверно зная о том, что потребление наркотических средств без назначения врача, как в жилых помещениях, так и в общественных местах является незаконным, с целью получения материальной выгоды от данной незаконной деятельности, имея единый преступный умысел, направленный на использование специально отведенных для потребления наркотических средств помещений дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, систематически предоставляли его различным лицам для потребления наркотических средств.

В судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника полностью согласилась с предъявленным ей обвинением и подтвердила ранее заявленное ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, удостоверившись в том, что подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, а также в том, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, имеется согласие государственного обвинителя на особый порядок рассмотрения дела судом, максимальное наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая, не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным провести судебное заседание и постановить приговор по данному уголовному делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Одновременно суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При этом суд исходит из того что ФИО1, действуя умышленно, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, имея возможность пользования жилым домом № по 

<

адрес> по собственному усмотрению, неоднократно предоставляла помещение этого дома лицам, не проживавшим там на законном основании, для потребления наркотических средств и создавала для этого необходимые условия.

Психическое состояние подсудимой ФИО1 у суда сомнений не вызывает. По заключению комиссии экспертов ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим, временным), слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдала ими в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию. Поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время она может понимать значение своих действий и руководить ими, способна правильно воспринимать важные для дела обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.1 л.д. 156-157). 

Выводы экспертов аргументированы, основаны на тщательном изучении личности подсудимой и обстоятельств дела, поэтому в своей достоверности сомнений не вызывают. Исходя из заключения комиссии экспертов, имеющихся в материалах дела сведениях о состоянии здоровья подсудимой, её образа жизни и поведения, а также принимая во внимание её поведение во время судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемой, способной осознавать существо и последствия особого порядка судебного разбирательства, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, условия жизни её семьи, положения, предусмотренные ст.ст. 6, 60 УК РФ, влияние наказания на её исправление и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений. 

Согласно представленным сведениям ФИО1 на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно. Суд так же учитывает состояние здоровья близких родственников и членов семьи подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 судом признается наличие в её действиях рецидива преступлений, поскольку она ранее судима за совершение умышленного преступления и вновь совершила умышленное преступление.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного и данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для применения к ней положений ст.73 УК РФ об условном осуждении и приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ей наказания в виде реального лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить при назначении наказания ФИО1 положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, назначив наказание без учета правил рецидива.

Принимая во внимание обстоятельства дела данные о личности подсудимой ФИО1, при назначении наказания, суд считает возможным не применять к ней дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимой ст.64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ею преступления, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для замены назначенного наказания иным видом наказания, в том числе принудительными работами.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1, суд руководствуется положениями п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ и назначает ей отбывание наказания в колонии-поселении.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Кривова С.И. в сумме 6850 рублей, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев, с отбыванием в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Осужденной ФИО1 по вступлению приговора в законную силу к месту отбывания следовать самостоятельно по предписанию территориального органа ФСИН России.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа ФСИН России, из расчета один день за один день.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, через Красноармейский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, а так же, вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде. 

Председательствующий судья В.В. Колотухин